

## KẾ HOẠCH

### Phát động sáng tác Thơ và ra mắt tập thơ chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập Quận (06/11/2003 - 06/11/2018)

Căn cứ Kế hoạch số 115/ KH- UBND ngày 13/2/2018 của UBND quận Long Biên về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm thành lập quận Long Biên (06/11/2003 - 06/11/2018);

UBND Quận Long Biên phát động sáng tác Thơ và ra mắt tập thơ chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập Quận, cụ thể như sau:

#### I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa nghệ thuật nói chung và nhu cầu sáng tác sinh hoạt thơ ca nói riêng của quần chúng nhân dân Quận Long Biên thông qua việc đẩy mạnh hoạt động của các CLB Thơ trên địa bàn Quận; phát hiện và sưu tầm các bài thơ hay viết về Đảng, về quê hương đất nước, về quận Long Biên đổi mới nhân kỷ niệm 15 năm thành lập quận.

Cuộc vận động sáng tác thơ và ra mắt tập thơ chào mừng 15 năm thành lập quận là hoạt động tập trung có ý nghĩa nhằm vận động, thu hút những người yêu thơ, có khả năng sáng tác thơ trên địa bàn quận tham gia các hoạt động của CLB thơ từ Quận đến cơ sở; là dịp để những người yêu thơ được giao lưu, trao đổi, học hỏi nâng cao kỹ năng sáng tác thơ ca đóng góp vào việc phát triển sự nghiệp Văn hoá quận Long Biên.

Cuộc vận động sáng tác thơ được tổ chức rộng rãi, đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm duyệt chặt chẽ về nội dung; nghiêm túc trong tổ chức thực hiện, không hình thức, lãng phí, gắn chặt với nhu cầu nguyện vọng của nhân dân.

#### II/ NỘI DUNG:

##### 1/ Đối tượng:

Là những người yêu thơ, các nhà thơ chuyên và không chuyên, không phân biệt lứa tuổi, trình độ... đang sinh sống, học tập, làm việc trên địa bàn Quận Long Biên, yêu mến quận Long Biên.

##### 2/ Chủ đề:

Ca ngợi vẻ đẹp về mảnh đất và con người Quận Long Biên, những thành tựu trong phát triển kinh tế - xã hội, những tấm gương tiêu biểu trong phong trào thi đua trên địa bàn quận Long Biên được các cấp, các ngành khen thưởng.

### **3/ Tiến độ tổ chức:**

- Phát động sáng tác thơ: tháng 4/2018.
- Thu bài thơ hay: từ ngày 20/4/2016 đến ngày 30/6/2018.
- Thành lập Ban biên tập quận: tháng 5/2018.
- Xin ý kiến duyệt bài: từ ngày 15/7/2018 đến ngày 25/7/2018.
- Tổ chức in ấn xong và phát hành: Tháng 8/2018.
- Tổ chức sinh hoạt tại các câu lạc bộ: Từ tháng 8/2018 – 12/2018.

### **4/ Yêu cầu:**

- Các bài thơ phải là các sáng tác mới trong năm 2018 có chủ đề gắn với dịp kỷ niệm 15 năm thành lập quận, các bài thơ chưa từng được phát hành trong những ấn phẩm trước;

- Các bài thơ hay gửi về Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao quận Long Biên bao gồm:

+ 01 bản giấy và 01 bản gửi qua Email: [ttvhttt\\_longbien@hanoi.gov.vn](mailto:ttvhttt_longbien@hanoi.gov.vn)

+ 01 ảnh 3X4 hoặc 4X6 và trích ngang lí lịch của tác giả.

- Ban Chủ nhiệm các CLB thơ quận tập hợp các tác phẩm của hội viên CLB, nộp về BTC, ghi rõ tên CLB, trực thuộc đơn vị (Phường) nào, số hội viên, số tác phẩm tham dự....

## **III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Trung tâm VH-TT&TT Quận:**

- Là đơn vị thường trực tham mưu kế hoạch này.
- Triển khai tổ chức phát động phong trào sáng tác thơ chào mừng 15 năm thành lập quận đến 14 phường, các câu lạc bộ thơ trên địa bàn Quận.
- Tiếp nhận các tác phẩm tham dự, tham mưu thành lập Ban biên tập để chọn lọc, biên tập, phê duyệt và in ấn phát hành tập thơ.
- Hướng dẫn các CLB Thơ trên địa bàn quận tổ chức sinh hoạt.

### **2. Phòng Văn hóa Thông tin Quận:**

- Chỉ đạo tuyên truyền trên đài truyền thanh phường về nội dung của kế hoạch.
- Tham gia Ban biên tập.

### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận:**

- Thông báo triển khai sâu rộng đến các trường học trên địa bàn quận
- Tổng hợp các bài tham dự thuộc đơn vị, làm căn cứ đánh giá phong trào tại cơ sở.

**4. Đề nghị Liên đoàn Lao động Quận**

- Thông báo triển khai đến các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn Quận

**5. Đề nghị Ban tuyên giáo quận ủy:**

Tham gia Ban biên tập để thẩm định và duyệt nội dung ấn phẩm, trước khi phát hành.

**6. Đề nghị các Đoàn thể Hội CCB, Hội phụ nữ, Đoàn Thanh Niên**

Thông báo triển khai đến các cơ sở trực thuộc, hội viên, đoàn viên...

**7. UBND các phường:**

Triển khai tới các CLB thơ, những người yêu thơ trên địa bàn, tổng hợp các bài tham dự thuộc Phường, làm căn cứ đánh giá phong trào tại cơ sở.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND Quận/ để báo cáo;
- Các cơ quan đơn vị/ PH để thực hiện;
- UBND 14 Phường / để thực hiện;
- Lưu VT (04).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đinh Thị Thu Hương**

